Dela recurenți să pretinde să documenteze: 1) că au absolvat 4 clase medii; 2) că au depus cu bun succes esamenul de evaluațiune; 3) că sunt necăsătoriți.

Acea, cari vor documenta, că au absolvat și teologia vor fi preferiți.

Recursele sunt a se subșterne la subsemnatul Consistoriu cel mult până în 18/30 August.

Arad, din ședința consistorială dela 27 Iulie (8 August) 1899.

*Icsif Goldis, m. p.*

Episcop.

—□—

Să escrie concurs pentru deplinirea parochiei vacante de clasa a III-a din **Sacal**, protopresbiteratul Orădu-mari, cu termen de alegere pe **12/24 Septembrie** a. c.

Mai departe sunt pofțiți recurenții a se presenta la sânta biserică din loc într'o Duminecă ori sârbătoare mai nainte cu 8 zile de ziua alegerii spre ași dovedi desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitet. parochial ținută în **M.-Radna** la 1/13 Iulie 1899.

*Popoviciu, m. p.* *Demetriu Roman, m. p.*

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățătoriu la școala confesională gr. or. rom.